
INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 55 - 03/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

INSTITUTO
FEDERAL

Acre

BOLETIM DE SERVIÇO

2016

Ano VI - nº 55 - outubro/2016
Publicação: 03/10/2016

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Edição Extraordinária



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 55 - 03/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
Michel Miguel Elias Temer Lulia

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, E TECNOLÓGICA
Marcos Antônio Viegas Filho

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Claudemir Alencar do Nascimento

PRÓ-REITORA DE ENSINO
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO
Luís Pedro de Melo Plese

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO
Fábio Storch de Oliveira

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
Girlen Nunes dos Santos

CHEFE DE GABINETE
Cícera Daniely de Souza

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE PESSOAS
Dirlei Terezinha Fachinello

DIRETORA SISTÊMICA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Taita Lima do Nascimento

DIRETOR SISTÊMICO DE PROGRAMAS ESPECIAIS
Abib Alexandre de Araújo

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
Djameson Oliveira da Silva

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO
Marcelo Maia Gomes Florentino

DIRETORA SISTÊMICA DA EDITORA DO IFAC
Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL
Lilliane Maria Oliveira Martins

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO
Wemerson Fittipaldi de Oliveira

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA MADUREIRA
Italva Miranda da Silva

DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI
Joel Bezerra Lima

DIRETOR GERAL DO CAMPUS TARAUACÁ
Sérgio Guimarães da Costa Flórido

DIRETORA GERAL DO CAMPUS AVANÇADO BAIXADA DO SOL
Hévea Monteiro Maciel



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 55 - 03/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

PORTARIAS CAMPUS RIO BRANCO .................................................................4

RETIFICAÇÕES CAMPUS RIO BRANCO ..........................................................6

PORTARIAS CAMPUS XAPURI ............................................................................7

PORTARIAS REITORIA .........................................................................................8

RETIFICAÇÕES REITORIA ................................................................................18



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 55 - 03/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIAS CAMPUS RIO BRANCO - IFAC

PORTARIA IFAC/CRB Nº 08, DE 20 DE SETEMBRO DE 2016

 
O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/04/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Organização do 
Projeto Feira de Matemática - FEMAT 2016 do Campus Rio Branco:

NOME FUNÇÃO SIAPE
Morane Almeida de Oliveira Coordenação Geral e Coordenação da Comissão 

de Finanças
1794711

Paulo Roberto de Souza Coordenação da Comissão de Divulgação 1811397
Francisca Iris Nunes da Silva Bezerra Coordenação da Comissão de Recepção, 

Ornamentação e Cerimonial
1483533

Erasmos Menezes de Souza Coordenação da Comissão de Avaliação 1784208
Paulo José dos Santos Pereira Membro da Coordenação de Avaliação 1986667
Aldeir Braga Ferreira Membro da Coordenação de Avaliação 2956263
Carlos Alberto Dantas da Silva Membro da Coordenação de Avaliação 1794753

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
WEMERSON FITTIPALDI DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 09, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016

O Diretor Geral Substituto do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
portaria IFAC nº 779 de 05/05/2016 publicada no Diário Oficial da União de 13/06/2016, nº 111, se-
ção 2, pg.21 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada 
em Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º ALTERAR a PORTARIA IFAC/CRB Nº 01 de 15 de agosto de 2016, publicada no Bole-
tim de Serviços, Edição Extraordinária, Ano VI - nº 46, de 01 de setembro de 2016, que designa a 
comissão de Estudos e Criação do Projeto Pedagógico do Curso de Especialização Lato Sensu em 
Logística Empresarial do Campus Rio Branco.

Art. 2º - INCLUIR os servidores FRANCISCO BEZERRA DE LIMA JÚNIOR, SIAPE nº 2013871, 
e POLLYANA RUFINO DE SOUZA OLIVEIRA, SIAPE nº 1228137, como membros da comissão.



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 55 - 03/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
CÉSAR GOMES DE FREITAS

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 10, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016

O Diretor Geral Substituto do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
portaria IFAC nº 779 de 05/05/2016 publicada no Diário Oficial da União de 13/06/2016, nº 111, se-
ção 2, pg.21 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada 
em Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º ALTERAR a PORTARIA Nº 1092 de 19 de novembro de 2015, publicada no Boletim de 
Serviços, Edição Extraordinária, Ano V - nº 74, de 20/11/2015.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para composição do Colegiado do Curso

Superior de Licenciatura em Ciências Biológicas do Campus Rio Branco, do Instituto Federal de

Educação Ciência e Tecnologia do Acre, para o biênio 2015-2017:

SIAPE/CPF NOME FUNÇÃO/REPRESENTAÇÃO
1908184 PEDRO HERCÍLIO DE OLIVEIRA CAVALCANTE PRESIDENTE
0200762 ANDRÉ LUIS BOTELHO DE MOURA DOCENTE/MEMBRO
1989368 ELIANE BARTH TAVARES DOCENTE/MEMBRO
1650060 LUIS ANTÔNIO DE PINHO DOCENTE/MEMBRO
1872008 MÁRCIA MOREIRA DE ÁVILA DOCENTE/MEMBRO
1456263 MARIA IVANILDA SOUZA DA SILVA DOCENTE/MEMBRO
1895009 ELESSANDRO SANTIAGO OLIVEIRA DOCENTE/SUPLENTE
1222032 MARISA FONTANA TÉCNICO/MEMBRO
1796778 WEMERSON FITTIPALDY DE OLIVEIRA TÉCNICO/SUPLENTE
2238285 SONAIRA DE ARAÚJO MOURA TÉCNICO/SUPLENTE

- IARA DOMINGUES DA COSTA DISCENTE/MEMBRO
- YVANA LURIAN BARROS DE NEGREIROS DISCENTE/SUPLENTE
- EDILENE DO CARMO CONCEIÇÃO DISCENTE/SUPLENTE

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
CÉSAR GOMES DE FREITAS

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS RIO BRANCO



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 55 - 03/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

RETIFICAÇÃO

Na Portaria Nº 652 de 23 de junho de 2015, publicada no Boletim Extraordinário, Ano V - Nº 42, de 
29/06/2015 – junho/2015, p. 04.
 Onde se lê:

Art. 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem o Núcleo de Estudos Afro-
brasileiros e Indígenas (NEABI) do Campus Rio Branco, do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Acre, instituído pela RESOLUÇÃO Nº 053/2015 – CONSU/IFAC.

NOME FUNÇÃO NA 
COMISSÃO SIAPE

Eliane Auxiliadora Pereira Coordenadora 1223474
Josina Maria Pontes Ribeiro Vice-coordenadora 1895021
Valdirene Nascimento da Silva Oliveira Secretária 1989353
Ana Meire Alves da Silva Membro 1243143
Maria do Socorro Sousa Aragão Membro 1888128
Maria Cristina Lobregat Membro 1792131
Maria Clodomira Sales Viga Membro 1331704
Uthant Benício de Paiva Membro 1867064
Márcio Damião de Almeida Membro 2092908
Marlova Giuliani Garcia Membro 020478852
Morane Almeida de Oliveira Membro 1794711
Josiane Aparecida Antonia Cestaro Membro 1782734
Tereza Barbara Barboza Pereira Membro 1867443
Alcilene Oliveira Alves Membro 1150243
Gracilene Nunes da Silva Colaborador Externo CPF: 566.713.342-34
José Famir Apontes da Silva Colaborador Externo CPF: 285.912.672-49
Iza Reis Gomes Ortiz Colaborador Externo CPF: 566.713.342-34
Maria Rosilda Barbosa do Nascimento Colaborador Externo CPF: 215.946.002-87
Francisco Charles Fernandes Colaborador Externo CPF: 434.554.922-15

Leia-se:

NOME FUNÇÃO NA 
COMISSÃO SIAPE

Érika Mesquita Coordenadora 13731467
Eliane Auxiliadora Pereira Vice-coordenadora 1223474
Valdirene Nascimento da Silva Oliveira Secretária 1989353
Josina Maria Pontes Ribeiro Membro 1895021
Ana Meire Alves da Silva Membro 1243143
Maria do Socorro Sousa Aragão Membro 1888128
Maria Cristina Lobregat Membro 1792131
Maria Clodomira Sales Viga Membro 1331704
Uthant Benício de Paiva Membro 1867064
Márcio Damião de Almeida Membro 2092908
Morane Almeida de Oliveira Membro 1794711



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 55 - 03/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

Josiane Aparecida Antonia Cestaro Membro 1782734
Tereza Barbara Barboza Pereira Membro 1867443
Alcilene Oliveira Alves Membro 1150243
Gracilene Nunes da Silva Colaborador Externo CPF: 566.713.342-34
José Famir Apontes da Silva Colaborador Externo CPF: 285.912.672-49
Iza Reis Gomes Ortiz Colaborador Externo CPF: 566.713.342-34
Maria Rosilda Barbosa do Nascimento Colaborador Externo CPF: 215.946.002-87
Francisco Charles Fernandes Colaborador Externo CPF: 434.554.922-15

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
WEMERSON FITTIPALDI DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIAS CAMPUS XAPURI/ IFAC

PORTARIA IFAC/CXA Nº 06 DE 21 DE SETEMBRO DE 2016

O Diretor Geral do Campus Xapuri no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria IFAC 
nº 504 de 28/05/2014 publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2014, nº 102, seção 2, pg.40 e 
com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em Boletim 
de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º ALTERAR a portaria IFAC nº 235 de 12 de março de 2015 publicada em Boletim de 
Serviços Extraordinário Ano V, nº 15 de 11 de março de 2015.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor o Núcleo Docente 
Estruturante – NDE do Curso Superior de Licenciatura em Química do Campus Xapuri.

SIAPE NOME FUNÇÃO/REPRESENTAÇÃO CAMPUS

2211345 Gleysson de Paula Terra Docente/Presidente Xapuri

1796215 Iusseny do Nascimento Soares Vieira Docente/Secretária Xapuri

1909267 Drielly Campos da Silva Docente/Membro Xapuri

1987333 Ricardo Kind Lopes Docente/Membro Xapuri

2215100 Paulo Sérgio Tomé Docente/Membro Xapuri

1477313 Adão Araújo Galo Júnior Docente/Suplente Xapuri

1956073 Keiliane Custódio de Souza Docente/Suplente Xapuri

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
JOEL BEZERRA LIMA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 55 - 03/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

PORTARIA IFAC/CXA Nº 07 DE 23 DE SETEMBRO DE 2016

A Substituta Eventual da Direção Geral do Campus Xapuri no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela portaria IFAC nº 1193 de 29/09/2014 publicada no Diário Oficial da União de 01/10/2014, nº 
189, seção 2, pg. 21 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, 
publicada em Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para compor a Comissão Eleitoral do Colegiado 
do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental do Campus Xapuri, do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

SIAPE Nº NOME FUNÇÃO NA 
COMISSÃO LOTAÇÃO

1956073 Keiliane Custódio de Souza Presidente Campus Xapuri
1935840 Alana Chocorosqui Fernandes Membro Campus Xapuri
1794697 Ricardo Bezerra Hoffmann Membro Campus Xapuri

(original assinado)
ROSANA PEREIRA LUZ DA SILVA

SUBSTITUTA EVENTUAL DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS XAPURI

PORTARIA N° 1344 DE 26 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
Portaria IFAC nº 986 de 01/07/2016, publicado no DOU, nº 126, seção 2, página 16, de 04/07/2016, 
resolve: 

Art. 1° AUTORIZAR, o segundo pedido de RENOVAÇÃO de prazo de afastamento integral para 
qualificação, com ônus limitado, a servidora MARIA ELIENE MAIA BRAGA CÂNDIDO, SIAPE: 
2063346, para continuidade no Programa de Qualificação a nível de Mestrado na Área de Ecologia e 
Manejo, promovido pela Universidade Federal do Acre– UFAC, sediada em Rio Branco - AC, sendo 
o período de prorrogação de afastamento a partir de 23/09/2016 a 23/03/2017 totalizando 06 meses.

Art. 2° Incumbe à Diretoria de Desenvolvimento de Funcional (DIRDF), da Diretoria Sistêmica 
de Gestão de Pessoas (DISGP), o acompanhamento da execução das atividades da pós-graduação 
stricto sensu da servidora, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação que julgar 
necessária para este fim. 

Art. 3° Cabe à servidora o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

REITOR SUBSTITUTO DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 55 - 03/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 9

PORTARIA N° 1345 DE 26 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
Portaria IFAC nº 986 de 01/07/2016, publicado no DOU, nº 126, seção 2, página 16, de 04/07/2016, 
resolve: 

Art. 1° AUTORIZAR, o pedido de afastamento parcial para qualificação, com ônus limitado, do  
servidor  MILTON SOARES DOS SANTOS, TAE – Técnico de Laboratório, lotado no Campus 
Xapuri/IFAC, SIAPE Nº 1671937, para participar do Programa de Mestrado em Ensino de Ciência e 
Matemática, promovido pela Universidade Federal do Acre – UFAC, sediada em Rio Branco – AC, 
no período de 05/05/2016 a 05/11/2016, totalizando 06 (seis) meses de afastamento.

Art. 2° Incumbe à Diretoria de Desenvolvimento de Funcional (DIRDF), da Diretoria Sistêmica 
de Gestão de Pessoas (DISGP), o acompanhamento da execução das atividades da pós-graduação 
stricto sensu do servidor, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação que julgar 
necessária para este fim. 

Art. 3° Cabe ao servidor o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA N° 1346 DE 26 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
Portaria IFAC nº 986 de 01/07/2016, publicado no DOU, nº 126, seção 2, página 16, de 04/07/2016, 
resolve: 

Art. 1° AUTORIZAR, o pedido de afastamento parcial para qualificação, com ônus limitado, da 
servidora RANNIFE AUGUSTA DE CARVALHO MASTUB DE OLIVEIRA, TAE – Psicóloga, 
lotada no Campus Xapuri/IFAC, SIAPE Nº 1971204, para participar do Programa de Mestrado na 
Área de Linguagem e Identidade, promovido pela Universidade Federal do Acre – UFAC, sediada 
em Rio Branco – AC, no período de 04/05/2016 a 04/11/2016, totalizando 06 (seis) meses de 
afastamento.

Art. 2° Incumbe à Diretoria de Desenvolvimento de Funcional (DIRDF), da Diretoria Sistêmica 
de Gestão de Pessoas (DISGP), o acompanhamento da execução das atividades da pós-graduação 
stricto sensu da servidora, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação que julgar 
necessária para este fim. 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 55 - 03/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 10

Art. 3° Cabe à servidora o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 1350 DE 26 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
Portaria IFAC nº 986 de 01/07/2016, publicado no DOU, nº 126, seção 2, página 16, de 04/07/2016, 
resolve:

Art. 1º AUTORIZAR, com fulcro na  Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e no decreto Nº 
5.707, de 23 de Fevereiro De 2006,  Licença para Capacitação, com ônus, para o servidor REGIS 
HARTMANN, TAE - Auditor, SIAPE n°1888732, lotado na Reitoria/IFAC, a contar de 18 de outu-
bro de 2016 a 18 de janeiro de 2017, totalizando 03(três) meses de Licença para Capacitação, a fim 
de que possa cursar a Pós-graduação stricto sensu, Mestrado Interinstitucional em Direito, promo-
vido em parceria entre a Universidade de Brasília-UnB e a Universidade Federal do Acre - UFAC.

Art. 2° Incumbe à Diretoria de Desenvolvimento Funcional (DIRDF), da Diretoria Sistêmica de 
Gestão de Pessoas (DISGP), o acompanhamento da execução das atividades da Licença para Capa-
citação do servidor, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação que julgar neces-
sária para este fim. 

Art. 3° Cabe ao servidor o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como, o fornecimento de todas as informações e/ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

REITOR SUBSTITUTO DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 55 - 03/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 11

PORTARIA Nº 1372 DE 03 DE OUTUBRO DE 2016

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1.075, de 13/08/2014, publicada no DOU 
nº 156, seção 2, de 15/08/2014,considerando o § 2º do artigo 12 da Lei n.º 11.091, de 12.01.2005, 
com a redação dada pela Lei n.º 11.784, de 22/09/2008, artigo 10-A, e o Programa de Avaliação 
de Desempenho aprovado pela Resolução nº 31, de 07 de novembro de 2012, e os resultados das 
avaliações de desempenho efetuadas no interstício de dezoito meses, resolve:

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 101 para classe E nível 102 a servidora:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

RAIMARA NEVES DE 
SOUZA PEDAGOGO 2196542 24/08/2016 23244.002773/2016-39

Art. 2º Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 202 para classe E nível 203 a servidora:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

CLAUDIA LUIZ DA 
SILVA OLIVEIRA

TECNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
2040901 09/07/2016 23244.002392/2016-50

Art. 3º Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 404 para a classe E nível 405 a 
servidora:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MARIA DA GLÓRIA 
HOLANDA DO 
NASCIMENTO

PEDAGOGA 1797719 30/06/2016 23244.001948/2016-91

(original assinado)

LUÍS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIAS DE 03 DE OUTUBRO DE 2016

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1.075, de 13/08/2014, publicada no DOU nº 156, 
seção 2, de 15/08/2014, resolve:

Nº 1377 - – DESIGNAR, a servidora TÂNIA GOMES FAÇANHA, Docente EBTT, Matrícula 
SIAPE nº 1989364, para a função de SUBSTITUTA EVENTUAL, nos casos de afastamento ou 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 55 - 03/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 12

impedimento legal e regulamentar do titular do Cargo da Coordenação de Pós-Graduação da Pró-
reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-graduação – COPG/PROINP, código FG01, a contar da data da 
publicação (23244.003617/2016-95)

(original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 1380 DE 03 DE OUTUBRO DE 2016

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1.075, de 13/08/2014, publicada no DOU nº 156, 
seção 2, de 15/08/2014, resolve:

Nº 1380 – CONCEDER Retribuição por Titulação de Mestre ao servidor FÁBIO SOARES PEREIRA, 
SIAPE nº 2238794, a partir de 30 de agosto de 2016. Processo nº: 23244.003679/2016-05.

(original assinado)

LUÍS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 1381 DE 03 DE OUTUBRO DE 2016

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1.075, de 13/08/2014, publicada no DOU nº 156, 
seção 2, de 15/08/2014, resolve:

Nº 1381 - Art. 1° CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, à Professora do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionada, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 
12.772 de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 
2013: 

SERVIDOR (A) MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:

DE PARA

GUIOMAR 
ALMEIDA 
SOUSA DINIZ

1990143 DIII-01 DIII-02
04/07/2014 

A 
04/07/2016

04/07/2016 23244.002540/2016-
36

JOEL BEZERRA 
LIMA 1984880 DIII-02 DIII-03

21/06/2014 
A 

21/06/2016
21/06/2016 23244.001918/2016-

84



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 55 - 03/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 13

FERNAN 
MARTINS VIDAL 
FERNANDES 
IRBER

1988730 DIII-01 DIII-02
10/07/2014 

A 
10/07/2016

10/07/2016 23244.002538/2016-
67

ALANA 
CHOCOROSQUI 
FERNANDES

1935840 DI-01 DI-02
08/01/2014 

A 
08/01/2016

08/01/2016 23244.000334/2016-
91

KEILIANE 
CUSTODIO DE 
SOUZA

1956073 DI-01 DI-02
06/01/2014 

A 
06/01/2016

06/01/2016 23244.000342/2016-
38

ANA MEIRE 
ALVES DA SILVA 1243143 DII-02 DIII-01

07/07/2014 
A 

07/07/2016
07/07/2016 23244.002554/2016-

50

ELIANE 
AUXILIADORA 
PEREIRA

1223474 DI-01 DI-02
08/01/2014 

A 
08/01/2016

08/01/2016 23244.000337/2016-
25

ANTONIO 
MACIEL DA 
SILVA

1659770 DI-02 DII-01
02/07/2014 

A 
02/07/2016

02/07/2016 23244.002557/2016-
93

JÂNIO CARLOS 
RAMOS 
TEIXEIRA

2086745 DI -01 DI-02 
05/02/2014 

A 
05/02/2016

05/02/2016 23244.000340/2016-
49

(original assinado)

LUÍS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO DO IFAC 

PORTARIA Nº 1382 DE 03 DE OUTUBRO DE 2016

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1.075, de 13/08/2014, publicada no DOU nº 156, 
seção 2, de 15/08/2014, resolve:

Art. 1º CONCEDER 52% de Incentivo à Qualificação para o servidor RONILDO REZENDE DA 
SILVA, a partir de 19 de setembro de 2016, Processo nº 23244.003678/2016-52.

Art. 2º CONCEDER 25% de Incentivo à Qualificação para a servidora CARINA NEGREIROS 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 55 - 03/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 14

DOS SANTOS, a partir de 23 de setembro de 2016, Processo nº 23244.003699/2016-78.

Art. 3º CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para a servidora ALINE MOURA MIRANDA 
GOMES, a partir de 25 de agosto de 2016, Processo nº 23244.003306/2016-26.

(original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO DO IFAC 

PORTARIA Nº 1383 DE 03 DE OUTUBRO DE 2016

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1.075, de 
13/08/2014, publicada no DOU nº 156, seção 2, de 15/08/2014, Considerando: 
O disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução 01 
de 20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – 
SETEC/MEC – Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução 
nº 080/2015 do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/
IFAC.

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder:
Docente: Paulo Costa de Moura
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1794688-3 23244.003188/2016-56 II Mestre
Retroagir a: 22 de abril de 2016. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores 
1. Erlande D’Avila do Nascimento – Interno, Siape 1876446, IFAC;
2. Rodrigo José de Albuquerque Marinho Ataíde dos Santos – Externo, Siape 1804812, IFPE;
3. Edvar Fernandes Batista – Externo, Siape 1917185, CEFET/RJ;

Art. 2º - Informar, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º Arquivar o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO DO IFAC 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 55 - 03/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 15

PORTARIAS DE 03 DE OUTUBRO DE 2016

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1.075, de 13/08/2014, publicada no DOU nº 156, 
seção 2, de 15/08/2014, Resolve:

Nº 1384 - DISPENSAR o servidor CARLO FILIPE EVANGELISTA RAIMUNDO, SIAPE 
1888498, da função de Coordenador do Polo de Educação a Distância de Sena Madureira do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir de 20 de junho de 2016, em virtude da 
publicação da portaria de Redistribuição do servidor SE/MEC nº 1.178, de 17/06/2016, ao Instituto 
Federal de Rondônia. 

Nº 1385 - DESIGNAR o servidor RICHARLES DE ARAÚJO SOUSA, SIAPE: 1900802, para a 
função de Coordenador do Polo de Educação a Distância de Sena Madureira do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir de 04 de julho de 2016.

(original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO DO IFAC 

PORTARIA Nº 1386 DE 03 DE OUTUBRO DE 2016

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1.075, de 13/08/2014, publicada no DOU nº 156, 
seção 2, de 15/08/2014, Resolve:

Art. 1º -  DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Processos 
Seletivos do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego PRONATEC do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre IFAC.

COMISSÃO DE PROCESSOS SELETIVOS

Nome SIAPE Função Lotação
Danielle Jacob Serra Do Nascimento Rezen-
de

1055684
Presidenta

Campus Rio Branco

Abib Alexandre de araújo 1486942 Membro Campus Avançado Baixada do Sol

Dausterneya Maciel 2020414
Membro

Campus Avançado Baixada do Sol

Mariete Buriti de Souza 1857988 Membro Reitoria/DSPES
Marilândia Sabino de Oliveira 1798578 Membro Campus Rio Branco
João Ramalheis Pinto Dantas 1860087 Membro Campus Avançado Baixada do Sol
Silvania da Silva Souza 2013285 Membro Reitoria/PROGP



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 55 - 03/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 16

Antônio José de Souza 1983475 Membro Reitoria/DSPES
Manassés de Oliveira Carvalho 2180391 Membro Reitoria/ASCOM
Ronaldo Cunha da Conceição 22643133 Membro Reitoria/PROINP

(original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO DO IFAC 

PORTARIA Nº 1387 DE 03 DE OUTUBRO DE 2016

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1.075, de 13/08/2014, publicada no DOU nº 156, 
seção 2, de 15/08/2014, Resolve:

Art. 1º -  DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Elaboração 
de Editais do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego PRONATEC do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre IFAC.

COMISSÃO DE PROCESSOS SELETIVOS

Nome SIAPE Função Lotação
Danielle Jacob Serra Do Nascimento Rezende 1055684

Presidenta
Campus Rio Branco

Dausterneya Maciel 2020414
Membro

Campus Avançado Baixada do Sol

Mariete Buriti de Souza 1857988 Membro Reitoria/DSPES
João Ramalheis Pinto Dantas 1860087 Membro Campus Avançado Baixada do Sol
Silvania da Silva Souza 2013285 Membro Reitoria/PROGP
Antônio José de Souza 1983475 Membro Reitoria/DSPES

(original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO DO IFAC 

PORTARIAS DE 03 DE OUTUBRO DE 2016

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1.075, de 13/08/2014, publicada no DOU nº 156, 
seção 2, de 15/08/2014, Resolve:



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 55 - 03/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 17

Nº 1388 -  DISPENSAR o servidor ANTÔNIO REGE LOPES DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 2908358 da função 
de Coordenador do Polo Xavier Maia, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir 
01/08/2016.

Nº 1389 -  DESIGNAR o servidor EWERTON RUIZ ALMADA, matrícula SIAPE nº 1894356, para a função de 
Coordenador do Polo Xavier Maia, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir 
01/08/2016.

(original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO DO IFAC 

PORTARIA Nº 1391 DE 03 DE OUTUBRO DE 2016

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1.075, de 13/08/2014, publicada no DOU nº 156, 
seção 2, de 15/08/2014, Resolve:

Art. 1º PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias a partir da data do vencimento, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da comissão encarregada de realizar inventários patrimoniais dos bens 
móveis e imóveis deste Instituto, publicada pela portaria IFAC nº 1177 de 16 de agosto de 2016, 
publicada no Boletim de Serviços Extraordinário Ano VI, Nº 41 de 17 de agosto de 2016.

(original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO DO IFAC 

PORTARIA Nº 1392 DE 03 DE OUTUBRO DE 2016

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1.075, de 13/08/2014, publicada no DOU nº 156, 
seção 2, de 15/08/2014, Resolve:

CONSIDERANDO o Termo de Cooperação n° 002/2016, referente ao Processo nº 23244.000378/2016-
11, firmado entre a Secretaria de Estado de Turismo e Lazer - SETUL e o Instituto Federal do Acre 
– IFAC, que tem por objetivo conjugar esforços dos partícipes para a realização de pesquisas de mer-
cado e coleta de dados na área de economia, serviços e turismo, e produção de documentos científi-
cos, para promover e fortalecer a relação entre as atividades turísticas do Estado e atividades afins;



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 55 - 03/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 18

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora Luciana Rufino de Souza, SIAPE 1989364, para exercer a função de 
Coordenadora responsável pela Execução do Termo de Cooperação nº 002/2016 do IFAC e SETUL.                                         

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO DO IFAC 

RETIFICAÇÕES

RETIFICAÇÃO DE 14 DE SETEMBRO DE 2016

Art. 1º Retificar a Portaria n° 1141, de 03 de agosto de 2016, publicada no Boletim Extraordinário 
n° 38/2016

ONDE SE LÊ: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a COMISSÃO 
RESPONSÁVEL PELO PLANEJAMENTO E ELABORAÇÃO DE PLANOS DE AÇÃO PARA 
EXECUÇÃO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO N° 02/2016, firmado entre SETUL e IFAC. 

SERVIDOR SIAPE REPRESENTA-
ÇÃO

WANDERLEY PEREIRA 
DA SILVA 1751302 CRB

RODRIGO MARCIENTE 
TEIXEIRA DA SILVA 2215014 CCZ

ANA PAULA CARNEIRO 
PINHEIRO 2013887 CBS

LUCIANA RUFINO DE 
SOUZA 2245046 CXA

SERGIO GUIMARÃES 
DA COSTA FLÓRIDO 0275107 CTC

MARIA ALMEIDA DE 
SOUZA 2055914 CSM

LEIA-SE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a COMISSÃO 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 55 - 03/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 19

RESPONSÁVEL PELO PLANEJAMENTO E ELABORAÇÃO DE PLANOS DE AÇÃO PARA 
EXECUÇÃO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO N° 02/2016, firmado entre SETUL e IFAC. 

SERVIDOR SIAPE REPRESENTA-
ÇÃO

LUIZ AILIL VIANNA 
MARTINS 1798387 CRB

RODRIGO MARCIENTE 
TEIXEIRA DA SILVA 2215014 CCZ

ANA PAULA CARNEIRO 
PINHEIRO 2013887 CBS

LUCIANA RUFINO DE 
SOUZA 2245046 CXA

SERGIO GUIMARÃES 
DA COSTA FLÓRIDO 0275107 CTC

MARIA ALMEIDA DE 
SOUZA 2055914 CSM

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IIFAC

1. PORTARIA NORMATIVA Nº 001/2016/DIRGE - 
CCZ

Orienta os procedimentos docentes no que se refere ao cotidiano do 
processo de ensino-aprendizagem e atividades administrativas de ensino 
no âmbito do Campus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre.

A Diretora Geral do Campus Cruzeiro do Sul, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria IFAC n° 589, de 02 de maio de 2016 e da Portaria IFAC nº 105 de 02 de fevereiro de 
2015,

CONSIDERANDO a Lei 9.394/1996;

  CONSIDERANDO a RESOLUÇÃO Nº 161 de 09 de setembro de 2013;    

  CONSIDERANDO a RESOLUÇÃO Nº 162 de 09 de setembro de 2013,

resolve:

Art. 1º Estabelecer procedimentos a serem adotados por docentes no que se refere ao cotidiano 
do processo de ensino-aprendizagem e atividades administrativas de ensino referente aos Cursos 
Técnicos Integrados de Nível Médio no Campus Cruzeiro do Sul.



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 55 - 03/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 20

Art. 2º É obrigatória a presença dos docentes nos horários de aulas cumprindo fielmente a hora/
aula estabelecida pela instituição, conforme definido no inciso V do Art. 13 da Lei 9.394/1996 
devendo-se para isso seguir o que está disposto:

I. Estar presente no início dos horários de aula evitando atrasos.

II. Encerrar as atividades da aula somente quando findar o tempo regulamentar da aula.

III. Não liberar os alunos antes do término do horário de aula, sem a expressa autorização da 
Coordenação de Curso.

IV. Utilizar integralmente o tempo do processo de ensino-aprendizagem para as finalidades 
planejadas, estando presente nos espaços de aprendizagem no decorrer do tempo regula-
mentar.

V. Planejar atividades extras/complementares para os momentos em que os alunos tenham 
encerrado atividades avaliativas antes do término do horário da aula evitando a saída dos 
alunos.

VI. Não permitir a saída dos alunos constantemente da sala de aula para o uso do banheiro e 
bebedouro.

VII. Nos casos permitidos, autorizar a saída de apenas um estudante por vez para o uso do 
banheiro e bebedouro.

VIII. Comparecer as atividades de cunho cultural e desportivo ou outra atividade definida e 
devidamente planejada pela Coordenação de Curso, DIREN ou DIRGE, acompanhando 
os alunos de sua turma durante o seu horário

§ 1º A participação de docentes em atividade de cunho cultural e desportivo deverá ser informada 
pela Coordenação de curso com antecedência mínima de 72 horas.

§ 2º Nos casos indicados pela Coordenação do Curso, o docente poderá liberar os alunos antes do 
término da aula.

Art. 3º As trocas de horários e substituições serão permitidas e realizadas, exclusivamente pela 
Coordenação de Curso, seguindo o disposto:

I. Em caso de viagem o docente deverá informar ao Coordenador de Curso, no ato da solici-
tação das diárias e passagens, devendo confirmar a ausência ao receber as passagens.

II. Em caso de doença, o docente deve entrar em contato imediato com o Coordenador de 
Curso para informar seu quadro de saúde e seguir os trâmites exigidos para atestados mé-
dicos junto à Coordenação de Gestão de Pessoas.

III. O professor deve cumprir plano de reposição das aulas (modelo em anexo) de acordo com 
cronograma ou horário definido em conjunto com a Coordenação do Curso, tão logo cesse 
o motivo da troca ou substituição das aulas.



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 55 - 03/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 21

IV. A Coordenação do Curso priorizará nos casos de trocas de horários ou substituições, o 
menor percentual de carga horária executada das disciplinas do curso.

Art. 4º Para o cumprimento do currículo dos cursos técnicos de nível médio são necessárias aulas 
no contra turno, ficando a organização dos dias e horários das aulas sob a responsabilidade da 
Coordenação do Curso.

Parágrafo único. O agendamento de aulas no contra turno por parte do professor somente poderá 
ocorrer mediante o conhecimento e autorização prévia da Coordenação do Curso.

Art. 5º Para o cumprimento das atividades de atendimento ao aluno definidas no PIT, o docente 
deverá planejar seu horário de atendimento ao aluno e informar à Coordenação do Curso, para 
fins de publicação.

Art. 6º Compete ao docente:

I. Zelar pela aprendizagem em sala de aula, observando e corrigindo comportamentos inade-
quados dos alunos sob sua responsabilidade.

II. Encaminhar os alunos aos setores competentes somente em casos excepcionais ou quando 
esgotadas todas as alternativas de diálogo ou de ações da competência do docente.

III. Cumprir e fazer cumprir as normativas internas definidas pela instituição.

IV. Assumir postura formativa orientando os alunos, no sentido de intervir/comunicar sempre 
que presenciar qualquer conduta indevida por parte dos estudantes em qualquer espaço do 
Campus

V. Auxiliar na orientação dos alunos acerca da manutenção da higiene e uso adequado dos 
ambientes, equipamentos e objetos dos diversos espaços utilizados pelos alunos, tais como 
sala de aula, laboratórios, biblioteca e auditório, com o apoio do Assistente de Aluno.

VI. Registrar diariamente no diário de classe as informações referentes às aulas trabalhadas.

VII. Cumprir os critérios e procedimentos de avaliação definidos na Resolução nº 162/2013 - 
ODP, inclusive o correto preenchimento dessas etapas no diário de classe.

VIII. Cumprir o calendário letivo e os prazos nele estipulados no que se refere ao fechamento 
do período de avaliações e entrega de diários de classe às Coordenações de Cursos infor-
mando e justificando aos coordenadores eventualidades que interfiram no cumprimento 
desses prazos.

Art. 7º É vedado ao docente:

I. Permitir o uso de equipamentos eletrônicos por parte dos alunos no momento da aula, em 
situações alheias às atividades desenvolvidas e orientadas pelo próprio docente.



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 55 - 03/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 22

II. Delegar a aplicação de provas, trabalhos ou qualquer atividade didática a terceiros, sem a 
anuência da gestão.

III. Permitir a saída de alunos para pesquisas individuais na biblioteca, laboratório ou qualquer 
outro ambiente durante a aula, sem o devido acompanhamento.

IV. Suspender as aulas, marcar aulas fora do horário pré-estabelecido e visitas técnicas sem o 
conhecimento da Coordenação do Curso.

Parágrafo único: Quando previsto no plano de ensino ou plano de aula da disciplina como re-
curso didático - pedagógico será permitido o uso de equipamentos eletrônicos pelos alunos no 
momento da aula, sob orientação do docente.

Art. 8º Os casos omissos serão resolvidos pelas Coordenações dos Cursos e Direção de Ensino, 
Pesquisa e Extensão do Campus.

Art. 9º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

                                                                 Cruzeiro do 
Sul, Acre, 14 de setembro de 2016.

ORIGINAL ASSINADO
Lilliane Maria de Oliveira Martins Diretora 

Geral do Campus Cruzeiro do Sul Portaria IFAC 
n° 589, de 02 de maio de 2016



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 55 - 03/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 23

ANEXO I

Nome do Professor Solicitante

     

Coordenação

Data da solicitação

      

  ( ) Substituição 

  ( ) Reposição

(  ) Antecipação

Motivo:

Data das 
aulas

Horário 
proposto

Curso/
Turma

Professor 
Substituto

Assinatura 
Professor 
Substituto

Reposição

Data Horários

Assinatura do Professor solicitante

______________________________________________________________________________

Parecer da Coor-
denação

Parecer dado em:

  /  /  

Assinatura do Coordenador

_________________________Decisão (  ) Deferido

(  ) Indeferido

SOLICITAÇÃO DE SUBSTITUIÇÃO/REPOSIÇÃO/ANTECIPAÇÃO DE AULAS



INSTITUTO
FEDERAL

Acre


